
Příklady „odpadových kauz“ pro ilustraci 

Společnost GLOBODERA GROUP  jako příjemce směsného odpadu byla sice držitelem 
platného povolení k využití odpadu v ČR, avšak odpad nechala fakticky navážet do 
skladovacích hal zcela jiný odpad, než byla schopna reálně na své technologii zpracovávat a 
pouze zneužila vydané povolení pro legalizaci přeprav.  Pro skladování neměla vydána žádná 
platná povolení a především neměla zajištěno využití dováženého odpadu. Dodavatelem 
odpadu ze SRN byla společnost NOTHNAGEL Wertstoffverarbeitung GmbH, která tak 
nepožádala příslušné úřady o souhlas k vývozu odpadu do ČR. Obdobně byly dováženy i 
odpady z Itálie. Ministerstvo životního prostředí, jako příslušný orgán pro přeshraniční 
přepravu odpadů, požádalo německé úřady o repatriaci tohoto odpadu (proces dosud nebyl 
ukončen, aktuálně probíhají jednání s německým úřadem). S českou společností byla vedena 
přestupková řízení ze strany inspekce, za obdobnou činnost (navážení odpadů z Itálie na 
deponii) byl v trestním řízení odsouzen i představitel společnosti. 

Dále byla např. koncem roku 2020 v České republice v bývalém zemědělském areálu 
na lokalitě Vchynice zadržena vykládka zapáchajícího odpadu z Německa s charakterem 
komunálního odpadu. Jednalo se o nelegální dovoz odpadu bez povolení a nakládání v zařízení 
bez platného souhlasu. Přeshraniční přepravu jako příjemce zařizovala společnost VS 
Transport přes německého partnera NAWIE, Naturerde und Wiederaufbereitungs GmbH  a 
odpad pocházel ze společnosti Recycling Park Dornsdorf GmbH. Doklady k odpadu byly 
falsifikovány, jako zařízení ke zpracování bylo uvedeno zařízení ke sběru a výkupu odpadů v 
jiné části České republiky, které se na přepravách nepodílelo. S českými společnostmi bylo 
vedeno přestupkové řízení. 

Opakovaně také došlo k zadržení směsného drceného odpadu deklarovaného jako 
výrobek – zásypový materiál GEM5000, výrobce GEMES Abfallentsorgung und Recycling 
GmbH, Zinna. Tento odpad měl být fakticky uložen na skládce odpadů. V této věci podala 
inspekce trestní oznámení na příjemce odpadu a věc byla řešena na úrovni příslušných orgánů 
pro přeshraniční přepravu odpadu. 

Inspekce řešila v roce 2020 návoz odpadních nahrubo podrcených odpadních 
pneumatik pocházejících od společnosti ROTH International GmbH. Dovoz tohoto odpadu 
z Německa do ČR na lokalitu Kojetice u Prahy nedoprovázely žádné dokumenty spojené 
s přepravou odpadu. Odpadní pneumatiky byly vydávány za materiál, ačkoli na první pohled 
nesplňovaly standardy předložené Technické dokumentace.  Pneumatiky podrcené na velkou 
frakci, které stále obsahovaly kovovou výztuž, byly použity na zásyp jámy vzniklé po těžbě 
kameniva. V této věci podala inspekce trestní oznámení na příjemce odpadu z důvodu 
podezření na nedovolenou přeshraniční přepravu odpadu. 

Jedním z posledních případů, které ČIŽP řešila v přestupkovém řízení, je dovoz 
odpadních pneumatik od německého dodavatele Marec GmbH ke společnosti MOLITOR servis 
s.r.o. Odpadní pneumatiky a jiné odpady byly uloženy na nepovolených pozemcích mimo 
zařízení k nakládání s odpady v lokalitě Písek, Jihočeský kraj. Věc je řešena také orgány činnými 
v trestním řízení. 

V současné době je v řešení případ dovozu odpadů deklarovaných jako 19 12 04 plasty a 
kaučuk z Německa, ačkoli tyto odpady např. i při náhodných kontrolách celního úřadu byly 



zadrženy jako odpady s charakterem směsi plastů a dalších materiálů. ČIŽP u této společnosti 
vykonává opakované kontroly a upozorňuje na stále tytéž problémy, aktuálně vedeme 
opětovně se společností přestupkové řízení. Jen za rok 2021 bylo do ČR k této jedné 
společnosti dovezeno přes 60 tisíc tun plastových odpadů, které jsou následně fiktivně 
upraveny tříděním a následně předávány především do nelegálního zařízení na nepovolené 
pozemky v lokalitě Kralupy nad Vltavou. O ní se rovněž německý dokument zmiňuje. Na této 
lokalitě byla vytvořena hromada přesahující minimálně 10 tisíc tun odpadů, která v roce 2022 
zahořela. Na osoby zúčastněné na těchto dovozech odpadů z Německa a jejich nelegálním 
ukládání na území ČR bylo podáno trestní oznámení z důvodu podezření na nedovolenou 
přeshraniční přepravu odpadů. V případě zahoření plastových odpadů v areálu vzniklo navíc 
podezření, že se může jednat o úmyslné žhářství. 

Oproti velkým případů, kterých bývá omezené množství, se objevuje stále více případů 
malých, kdy si podnikající osoby z Německa zvykly v dodávkách vozit odpady do příhraničních 
obcí České republiky a nelegálně je zde zanechávat. Obce v severních Čechách se s tímto 
problémem ozývají stále více a možnosti, jak tuto situaci řešit, jsou velmi omezené. 

V roce 2020 ČIŽP zahájila ve třech případech přestupkové řízení z důvodu zjištěné nedovolené 
přeshraniční přepravy do Německa. 

V roce 2021 nabylo právní moci pět rozhodnutí ČIŽP v souvislosti s nedovolenou přepravou 
odpadů z Německa, ve třech dalších případech bylo přestupkové řízení zahájeno. 

V roce 2022 nabylo právní moci devět rozhodnutí ČIŽP v souvislosti s nedovolenou přepravou 
odpadů z Německa a ve dvou dalších případech bylo přestupkové řízení zahájeno. 

 


